
 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 789 DE 2015 

(febrero 2) 

por la cual se modifica parcialmente la Resolución número 16407 de 2014. 

El Registrador Nacional del Estado Civil, en ejercicio de sus facultades 

constitucionales y legales, en especial las consagradas en el inciso 2º del artículo 266 de 

la Constitución Política, artículo 26 numeral 2 del Decreto número 2241 de 1986, y 

artículo 6° de la Ley 1475 de 2011, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Resolución número 16407 del 28 de noviembre de 2014 del Registra-

dor Nacional del Estado Civil se estableció el Calendario Electoral para la realización 

de consultas que los partidos y movimientos políticos con personería jurídica, y/o 

grupos significativos de ciudadanos pueden utilizar con la finalidad de adoptar 

decisiones internas o escoger sus candidatos, propios o de coalición, a cargos o 

corporaciones de elección popular, a realizarse el 19 de abril de 2015.  

 

Que la Resolución número 13918 del 29 de septiembre de 2014 del Registrador 

Nacional del Estado Civil reglamentó la inscripción de cédulas de ciudadanía para las 

elecciones de gobernadores, alcaldes, diputados, concejales y ediles o miembros de 

juntas administradoras locales que se realizarán el 25 de octubre de 2015, periodo 

constitucional 2016-2019.  

 

Que se incorporó en el calendario electoral para la realización de consultas de los 

partidos y movimientos políticos con personería jurídica, y/o grupos significativos de 

ciudadanos, como fecha límite de incorporación al Censo Electoral de inscripción de 

cédulas el 19 de febrero de 2015, cuando en virtud de lo establecido en el artículo 316 

de la Constitución Política, Ley 163 de 1994 y Ley 1475 de 2011, el periodo de inscrip-

ción de cédulas de ciudadanía en curso pretende conformar el censo electoral para las 

elecciones de mandatarios locales del 25 de octubre de 2015 y no el de las consultas del 

19 de abril de 2015.  

 

Que en virtud de lo anteriormente expuesto, se hace necesario modificar el 

calendario para la realización de consultas que los partidos y movimientos políticos con 

personería jurídica, y/o grupos significativos de ciudadanos contenido en el artículo 1º 

de la Resolución número 16407 de 2014 del Registrador Nacional del Estado Civil, por 

lo que,  

 

RESUELVE:  

Artículo único. Modificar el artículo 1° de la Resolución número 16407 del 28 de 

noviembre de 2014 del Registrador Nacional del Estado Civil, en el sentido de suprimir 

la actividad definida el 19 de febrero de 2015 como fecha límite de incorporación al 

Censo Electoral de inscripción de cédulas.  

 



 

Publíquese, comuníquese y cúmplase.  

 

Dada en Bogotá, D.C., a 2 de febrero de 2015.  

 

 

El Registrador Nacional del Estado Civil,  

 

Carlos Ariel Sánchez Torres.  

 

El Secretario General (E),  

 

Carlos Alberto Arias Moncaleano.  

 

(C.F.). 

 

 

Nota: Este documento fue tomado directamente de la versión PDF del Diario 

Oficial 49.415 del miércoles 4 de febrero del 2015 de la Imprenta Nacional 

(www.imprenta.gov.co) 

 

http://www.imprenta.gov.co/

